
ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE  DOM  PEDRO

cOMissAO PERMANENTE DE LiciTAeAO - CPL
cNpj:  06.137.2937Oooiun

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

Avlso DE LICITACAO -PREGAO ELETR6NICO N°. 017/2021. Cpl./DP
(REPETICAO PREGAO ELETR6NIC0 N°. 0 I 0#02 I - CPL/DP)

SISTEMA DE REGISTRO DE PRECOS

A Prefeitura de Don Pedro. Estado do Maranhao, por meio da sua Pregoeira, torna ptlblico aos interessados que

:i-`,;'';'..::..I,...,!....:".:i:`,I.:,,'t.I.:,i::..`.I::"''|i.:.I;':a.i`,I.:.,n,`,':,:",`i',`.I,'":::`,.,I.::.I,I.,.:.I:.:|r,:''Ti,T`,'.k:.I,`\?|i:i::.,I.I,I"';..\',.:..:.......,i:;..I,'::'ii`'.i,|'|i'.,\';:.:,.:.:,,:.i,,:."I,`..,Ti.,::

registro  de  prcco  pare  flitura  e  eventual  cor]trata§ao  de  empress  papa  fornccimento  de  ar  condicionado  tipo  SPLIT.
incLuindo  os  serviaps  acess6rios  de  instalacao,  com  fornecimento  dos  equipemeTLtos  e  insllmus  necessfrios,  €  os  servjcos
dccorrentes  do  plano  de  assistencia  t6cnica  gratilita  durante  o  periodo  de  garantia,  pare  atelider  as  neccssidades  dos
Secretarias do Municipio de Don  Pedro/MA,  com  base no que consta no Processo n° 2021.0701.004/2021  -SEMAFIN e na
legislapao    pertinente.    0    Edital    esti   a   disposicao    dos    interessados    no    Mural    de    Licitap6es    no    site    do    TCE/MA
hhttD //www6.tee.rna.br/sacco/mutalsite/mural.zul, no Portal do Municipio www.domoedro.rna. sov.br, no Portal de Compes Don
Ppedro  www.comDrasdomnedro.com.br ou  na sede  da  Comissao  Permanente  de  Licitapao -  CPL  situada na Praca Teixeira de
Freitas, n°  72,  Centro,  Don  Pedro/MA, telefone (99)  9137-3808, de 2a a 60  feira, das O8h ds  12h, onde |roderao ser consultados e
obtidos grafuitamente,  e  fomecidos  elementos,  informacoes  e  outros  esclarecimentos  sobre  a  licitapao.  Don  Pedro/MA,  14  de
outubro de 2021. Georgiana Trovao Moreira Lima. Pregoeira.

Dom Pedro -MA,14 de outubro de 2021

EZZZH
GEORGIANA TROVAO MOREIRA LIMA

Pregoeira

Pra€a Te[xelra de Freltas n®. 72, Centre, CEP= 65.765-000LDom Pedro (MA)



suMAR'O
AVIS0  DE  Ll[lTA¢AO:  Pagina ............................. „ ,.,............ „ .....,....,.... 1/1

PORTARIA:  Paginas

ESTADO DO MARANHA0

PREFEITURA  MUNICIPAL DE  DOM  PEDBO

AVISO  DE  llcITACAO -PREGAO  ELETRONICO  N9.  017/2021 -Cpl/DP
~                     (REPETICAO PREGAO ELE"ONICO N9. 010/2021 -CP|/DP)

sisTEn\M  DE  REGisTRo  DE  pRE¢os

A  Prefeitura  de  Dam  Pedro,  Estado do  Maranh3o,  par  meio
da sua  Pregoeira, torna  p`1blico aos interessados  que  realizara  ds 09::30 horas
do dla 05 de no`/eml)ro de 2021 (horario de Brasnia/DF), atravt!s do Portal  de
CorTipras Dam Pedro www.comDrasdomDedro.com.br. Iicita;5o ne modalidade

Preg5o  ELETR0l\IICO,  tipo  Manor  Pre¢o  FIOR  ITEM,  objetivando a  reglstro  de

pre;a pare future e e`ientual cor]trata¢ao de empresa para fomeclmento de
ar  condlclonado tlpo  SpllT,  lncluindo  o§  sen/l¢os  acess6rios  de  lnstala¢3o,
com  fomecimento  dos equlpamentos  e  lnsumos  necessaries,  e  os servl§os
decorrentes do  plane  de  assistencia  t€cnlca  grat`iita  durante a  pertodo  de
carantla, para atehder as nccessldades das Secretarlas do Munlclplo de Don
Pedro/MA,  com  base  no  que  consta  no  Proce5so  n9  2021,0701.004/2021  -
SEI\MFIN e na legislac5o pertinente. 0 Edital esti a disposi¢5o dos interessados
n a             M ural             de             Licltac6es             rro             sire             de            TCE/MA
titto//www6.tce.rna.br/sacoD/mutalsite/mural.zul.   no   Portal   do   Municipio
\^/ww.domDedra.me.eo\/.br.       no       Portal       de       Compras       I)om       Pedro
www.comBrasdoniBedro.com.br  ou   na   sede  da   Corniss5o   Permanente   de
Licita¢io  -  CPL,  situada   na   Praga  Teixeira   de   Freitas,   ng   72,   Centro,   Dom
Pedro/MA,  tetefone  (99)  9137-3808,  de  2±  a  6!  felra,  das  O8h  is  12h,  onde

poderao  ser  consultados  e  obtidos  gratuitamente,  e  fornei:idos  elementos,
lriforma96es e outros esclarecimentos sobre a  licita¢5o.  Don  Pedro/MA,14 de

utubro de 2021. Georgiane Trovao Moreira  Lima. Pregoeira.

ESTAD0 DO MARANHAO

DIAFtlo OFICIAL
Pc. Teixeira de Freitas. No 72, Centro
CEl]: 65.765-000 - I)om Pedro - MA

Site: www.damped ro.rna.gov.br

.......................,......"..1/2

Cria comissa-a eleitoral para realizacao da elei¢5o de

professores e supervisores para  exercer a funiao de
gestor (geral  e/ou adjunto) das escolas e creches do
milnicrpio de Dom Pedro -MA.

A Secretaria  Municipal de Educa¢5o, do Municrpio de Don Pedro - MA,  no usa
de suas atribuicdes legais e regiilamentares,

CONSIDERANDO o artigo 39, inciso Vll  da  Lei N! 9.394,  de 20 de deleml.ro de
1996, que estabelece as diretrjzes e bases da educac5o nacional;

CONSIDERANDO  a  artigo  39,  incise  VI  da  Lei  Municipal  N9  06/2015,  qiie  trata

do princlpio da gestao demoi:rdtica na educac5o ptiblico;

CONSIDERAND0  a  Lei  Municipal  nQ 007/2016,  que trata  do Plano  de  Cargos e

Salarios do Magist6rio do municfpio de Dam  Pedro -MA.

Art.   19 -Crjar comiss5o eleitoral para acompanhamento e conduci]o da elei¢ao
de  professores  e  supervl'sores  para  exercer  a  func5o  de  gestor  (geral  e/ou
adjunto) das escolas e creches do munic`pio de Dam Pedro -MA para o trienio
de 2022 a 2025.

Art.    29  -  Nomear  comiss5o  eleitoral  pare  acompanhamento  e  condu!5c.  da
elel¢ao  de  professores  e  supervlsores  pare  exercer  a  funcao  de gestor  (geral
e/ou   adjunto)   das   Escola5   e   I:rei:hes   do   munici'pio   de   Dom   Pedro   -   MA,
constitui'da dos segu intes representa ntes:

I -GEORGVA KRISTV SILVA  REIS:  presidente;

11 -JOCILENE  RIBEIBO  DUARTE,  fun€5o:  membro;

AiLton Mote dos Santos



_ - ` i.!icea-_a,  -, '7* ,_ _. a

E

i

I

i

I
i

i
E
E=

E

EI

i
E
EI

i
EI

a
I

•®

9
aI

a

`3i

8
=

i:

i
i

§
5

a
iB

c;

8
§

a
aI

8
B

8

B-

E

E]

a
a

E
BE

.E]

I

E

I

E
E

I
a



DIARI0 0FICIAL DA UNrio -segao 3 lssN  1677-7069                         N0197,  terca-felra,19  cle  outubro  de  2021

Emm oE TE"o ADiTTvo

Resenha  do  Prinelro  TerTno  Adravo  do  Corrtrato  n€  393/2021  -  SESAU.  PARTES:
Municipal  de  Saede  /  Fundo  Municipal  de  Sadde,  e  a  empresa  SAIUT  HOSPITA
ME,  Inscrlta  no  CNPJ  n.  25  2lo.®48/OcO1-76.  DO  OBJETO:  Real)tar  acr€scJmo  quantl

do   contrato   n-   393/Z02l   -  SESAU,   para   atendlmento  dos   necessldades   da   contra

%T{°vom££r#jstv:,:,°d]ert.R$65i:i.;b7-;,i7.(.c::toLe::,%%93e::#,f£:te°n:':S:rnetese,:eaT:
dezessete  centavos),  respeltanda  a  IImlte leal  que  pode ser de at£ 259., confome pre`/Isto
no art   65,  I,  .bq,  §  1. da  lel  a.666/93`  a valor do contTato apds acrfsclmo do quarrtitatl`ro

::',T;enifnde°vC,:=!:One?:cfaoare:fs`e27t:essz5£:t#).m#°'rfuuAzeaES:oseroi£.3Ti':
266.3.3`90.30 00.cO;     10.301 cO72  2-259.33.90 30.00.00;     10.301.1009.2-262.3.3.90.sO.00;
10.301.cO72.2-264 3.3.90,30.00;                                                            10.301.co72.3.364.).3.90.30.00;
10.301.0209.2.265`3.3.9030.cO.    aA    INAITERABIun^I)E:    Essa    alterado    contratual    n!o
lmportar3  em  qualquer  modificacao ao corrtrato  ofeinal,  resalvando  quarrtitatlve  e  valor,
sendo que todas as obrteacdes assumldas no contrfu oriqmal pemanecerdo e dever[o s.r
respetedas   pelas    par`es,    sob   pena    de    rescis3o   unilateral.    DO   FORO:    Comarca   de
Balsas/MA.   DiITA   DA  ASSINATURA.   18  de  outubro   de   2021.   ASSINATURAS:   Raylson   Fellx
Barres  (Comratante)  e Joina  de  Cassla  Mendes  Soares  (Contratada).

PREFEITURA   MUNICIPAL  DE   BARRA   DO  CORDA

EXTRATO  DE cOw"ro  N.  .i3c02i

Pl]OCESS0  AOMINISTRATIV0  N®  1753A021  .  Barra  do  Corda/MA.
ObJe`o   Contratacao dc  empress  pare  prestajao  de  servlfos de constru¢o  de duas pontes
(6,com  X  4,son)  em  concrete  amado  no  Munlc`plo  de  Baria  do  Corda/MA.  Tomada  de
PJeco   N..11/202l/MA.  ContTatado:   MVDC  EMpnEENDIMENTOS  [TOA,  lnscrfto  no  CNPI  n.
26.746.084/OOOLO9.    Contratante:    SecTetarla    Munlclpal    de   Planejamento,   Orcam.nto   c
Gest!o    no    Munic/plo    de    Ban.a    do    Corda    MA    CNPJ    06.769.798/OcO1-17.    Valor:    RS

#s:ri2:?;¥do(qaubf:I::?tBSoreACE:aERta;E#|SR|:f''26?;3:ri'%3.:oivI5:£o:e:'S!iem¥n::i:
Despesa:   4...90.SI   Projcto   Atwidade:   2048.   fonte   de   renirsos:   Recursos   Ordlninos.
VIgencla:  .1  de  dezembro  a  partir  da  data  de  asslnatura  do  contrato.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE   BOM   JESUS   DAS  SEIVAS

Aviso OE ucITrty
TOM^DA es  peefos  N. e/202i

A Prefelfura  Munlclpal  de  Bob. Jesus  dos  Selves/MA,  `or7ia  pdbl]co  que  realizara
licita¢o na sea.Inte forrna.  OBJETO:  Condratado de emi)res. p®ra  a cxecuc8o dos servlios
de  pavlmento¢3o  de  vias  urbanas  com  blocas  de  concrcto  e  drenagem  superficial  (sarieta
e   melo-flo),   conforme   Edltal,   sous   Anexos   e   Projeto   Baslco.   DISPOSITrvos   LEGAJS:   Lei
federal    no   a.666ro3    em   sua    atual    redaf3o,    e   I.    C.    123A006    e   sues   alteracbes.
MODALIDADE:   Tom]da   de   Preq]s.   TIP0     Menor   Pr.co     DATA   DE   ABERTURA:   05   de
novembro  de  2021  as  08:00  horas`  LOCAl.:  Sala  de  reunljo  da  CPL,  localizada  oa  RIIa Jo5o
Fabricante,  n. 64,  Residenclal  JK.  AQUJSICAO  DO  EDITAI  Os lnteressados poderao consuh+
Io   ou   obte-Io   gratultam€nte.   Pare   maiores   lnformapdes   e   esclaredmentas   pelo   email:
cpl@bomiesusdasselvas.rna.8ov.br.  Born Jesus  das  Seivas/MA

cimu'D:#8E:u#tb's?.;::82±s
Secutno  MunicJp.I  de  Admlnlstrac]o

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE   Bf`EJO   DE  AREIA

Aviso es uaTwh
TOMADA of  mEces Ill 6/zozi

A  Prefethra  Munlclpal  de  Bre|o de Arela'MA,  atrav6s  da  CPL,  torna  ptibllco  pare
conhedmento dos  interessedos que  reallzafa  llcltecao  na  modalldade Tomada  de Preap  n..
06A021,  chjetivando  a  Cant.artado  de  empress  espetlalizada  para  con§triicao  de  quadra

#o:svestrdaa°LnD°EmRu#:,'fi°¢Ad8.B::log:aA:ea`a'A:£a!!,Ze::-S:en°DedJ:%/£i/#,2o£3,Se,¥d=
Areia/MA,   qiiando  pederao  consultar  o  edital  e  sous  apexes  8ratuitamente,  em  hofario
comeraal     das     08:Ooh     as     13:Ooh     e     mats     lnformac6es     no     Site     da     prefel`ura:
\m"/.brejodea/ela.rna.8ov.br  E-rnall:  secadmbda@gmall.com.

Brejo  de  Areia-MA,18  de  outubro  de  2021
JOSEUA  NOGUEIRA   PEREIRA

Presidente  da  Cpl
-                                 PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CHAPADINHA

Exinfio ot cohrrRAro

#oT#i;°z::i°°o#E]J,.T:oMMA%ADiE"pERTcoN°N92:i:%2i`P%Nes#TAAdNmin!S`£:#ca#:
Munlapal  de  Educaczo  de  Chapadinha.  CONTRATADA;  M.   R.  1.  CONS"UcOES  EIREll.ME,
CNPJ:  14.COS.874rtyl-20.  OaJETO:  contratac8o  de  empresa  especiallzada  Aa  exe{u¢o  dos
servlaps  de  engenharia  para  conclus€o  da  obra  de  construiao  da  Creclie  Projnfancia  .  tipo

i:¥E:a¥::°xn:a££:Tr¥oA:}¥DR:S::ii#;::::;co#£E:£r#h:'#6:ELu:e,nd¥¥erto#:'=MMu:n:c#'€!
Ediica¢3o;      02.12.01      -      Manutendo      e      DesenvoMmento      da      Educacao      -      MDE;

;:43£5s°]:%:3:6ra#ninc,:#ers#'N:T#NC##:r8:6dd;/fgigi=£:sEaT:#,n::{
Complementar  n..  123/2006,  lei  Complem.ntar  n..  i.7/2014,  Decreto  Fedenl  nd  8.S38,
de  a6  de  outubro  de  2015  e  demals  legislapoes  coTrelatas.  DATA  DA  ASSINATURA   08  de
Outubro  de  2021.  Validade  do  Contrato:  12  moses,  Cl`apadinha  (MA).  08  de  outvbro  de
20Z1.  Nara  da  Siha  Macedo/Secretiria  Munlclpal  de  Educacao.

Avisc.  i]E  HOMOLoaA¢AO
TOMAD^  DE  pi`EcO  N.  z6/2eei

Com  base  has  lnformacaes  constantes  do  procedlmento  llcltat6rio  nf
026/2021,  Processo  Administratwo  n.  0101.0382.2021,  na  modalldade  TOMADA
DE   PRECO   e   cm   cumprlmento   aos  termos   do   artl8o   43,   lnclso   Vl,   da   lei   n.
8.666ro3  e  8lteracaes  paste.lores,  acolho  o  relat6rlo  e  HOMOLOGO  o  processo
llcltat6rlo  TOMADA   DE   PRECO   N9   026/2021.   OBJETO:   Contrata¢ao   de   empiesa
especlal)z@da   na   execu¢5o  dos   servifos  de  enBenharla   para   conclusao  da   obra
de    construcao    da    Creclie    Prolnfanc(a    -    Tlpo    1    convenclonal    padr5o    FNDE
(Resldencl@I     Renascer)    de    interesse    da    Secretarla     Mllnlcipal    de     Educ@c3o.
EMPRESA    HOMOLOGADA:    M.    R`    L    CONSTRUCOES    EIREll-ME.    VALOR    GLOBAL
HOMOLOGADO:   R$  1.288.081,08  (Hum  milhao,  duzentos  e  oltenta  e  oito  mil  e
oltenta  e  urn  Teals  e  alto  centa`/os).  Put)lique-se.  Ao  d.partamento  I:ompetente
pare   as   provldenclas   de   costume

Chapadinha-MA,   6   de   outiibro  de   2021.
NAR^   DA   SllvA   MACED0

Secretarla   Milnlclpal   de   Edilca€3o

S

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COD6

^Msas DE LiclTAcfo
mEGlo ELE"oqlco sop N. acpo2i

Repet,do

---:-a..:-:---:-:-:--:_-:i-:.::i::.:--..-:---:---i-::-::--:-:i`.---ii:i-

±G:£%fFaij£:':i:¥:!a°iiFio'*m±a;:::i¥a:¥i::g:S°ra£:::n:to#£!2i%#¥ise¥,!E:/:!58„¥.i8ri:i:
pRfGlo  EIE"dwlt:a sltp in 53/ao21

Repetl¢O

mod.«dadeAp:#twET:trM6nui::C'#raderec#ro/MdAetp°#Pu#3£5:):e?,'#rfm:I:|#¢:9e¢noa
OBJETO:  forrr.agao  de  reBlstro  de  preap  peru  futura  aquLsl¢o  de  medlcamento§  pare  os

¥t='Eedi:icrsou¥afr#'.i;AnT[ro:/TL7!|#§'H8#i;:i:dLe4Sh:3#!nen(Cd:;t:::b;':rc::a:

#g:£:fine:+!nD:?,#;,?:'#&£lf,T.a;#:e:f=o:p£'!,!coas;g,oo:dfo,s!:i;:'.ee=d#::,i

!!:2i!"#[i:a:i::e¥#:a;aoE'::rao#i'3:;`j!:i%;i.:!5:"?o8:T;a#%£'5,,d¥:E::c:a::£:eiTE!
Code-MA,  13  de  outubro  de  2021.

THAYNARA  DE   UMA   PEREIRA
Sectetarla  Munidpal  de  Sadde

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  DOM   PEDRO

^vtso ce Licngiv
mEclo ELE"oNico N. i7Po2i - CPL/Dp

gf¥;:aB::::§ard:£:T:ee:;Tf:b:r6d:a::e££hs:i;e¥22e;,]{:fdo:Td,*£,::gjp*+,:::,e#D:On:pt=sOO±=;p;i
gratultamente,   e   fomeck]os   elementos,   Lnforma¢be§   e   outros   escfarecimentos   sobre   a
I,ci'aj3o.

Do:E:#G|oAriAMrfAOLv`A8eM*RUEifadueM2;21

Preeoelra

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE   ESTREITO

^vlsos DE uonAgiv
mEGAo ELE"oNico sap  N.  i2/2o2i-sRp

£:mfiEfl¥|di:!'§;#i:#§o:}!t%;o2:o%re#!-ED:E;&g:ZjD#;:epi::';niu;:P§r€:ij/!##°a;iiR:Pp¥b#§

;Euiiii#t[3£;?3¥t%E£Dt:c:!j#p:iEith:e::¥;!2!o#';M::ii3¥8pifem3:;E%ri::'ife#¥
#)7]N];i:'2°LDaESEoS8"£IThgraMSA:#Jsdgos#°J#ir=npct°b:|=eb'retgn:#jF:n!:::ann°e#

:#|nftfrcT#ma:orb:jsep°J±Jf3£bd:°Scom|`£#rr,,:nent:de£&d#:gdae;:#:rt'::
Munidpal, sit`iada na AvenJda Ctllco Bmo, n. 902. Centre.  Estreito,  podendo ser consultado

::atad:u'an£°#esrtpapurbi]n#°n°ohveio?°dgeR°$8#|oaoas(]a4#uehiLraske¥sr##t§edreoc°D'ALm;ment°

pREclo  ELE"oNico sRp pe i3Ao2i-sRp.

Fa:mfi#c!£:eifeiE|¥ij}:t::o25o;;#!ED#rT!j§raaFDg:Sepi:[r¢:guse:Pir;:gil:;::#:§aLe±u!b;i§

:Muu#:#pef:£;3E!£:ui:I:£s;:;#Mbe#l#P;cLune:t:e:::d:a:#ooL:!=%/P!#|3::£'ra:.iLii{:FT¥
E  MCIToCICLETA,  PARA  ATENDER  I)EMANDA  DAS  SECRETARIAS  DESTE  MUNIC/Plo,  lael  da

:;t¥°L|Sf]#b°n:te::Cmafe'8n'ecad#,'n:C'a£.:°adn:#/1elni:#ais=.3:h::##dd£
}net,e:eas;::%d:°u:,ntad#f°dadp#n#°kMT#c#|,e£:##::irve:,dnaach:::#to¥nT#2:
=n)t4r.°deEh5`#'::6ur#:::a°ntsese:=ffirm¥::°dueat::u'arij!°c%PdT:cn##J:;oi'::8S¥o;#
(Clnquenta  Real§)  atmn±  do  DAM.

RONIlsoN  SIIJVA  SOARES

PREFEITURA   MUNICIPAL  DE   GOVERNADOB   NUNES   FREIRE

^VISoS  DE  uCITwho
Ton.Ace  tN:  pREOOs  NI  eco2i

beu=~T=rfude":WLEL-#"##'.¥



SA0       LU    IS       -MABAN    HAO       I       TE    P¢^.FEl.A       Ilo

Proposta rejeitada pelas associac
do Ministerio Ptiblico pode ser votada
pela Camara nesta tercalfeira
P%%err%dd°#SntveegerI::tnetseg3rsnNC#ppe°#tICparadz°oCp°anr8ree,Sasb°o%aarc86ndS#XEtt;cguea'tera

DrwLaacfo
GIL M^RANHIO

i:o¥:±a:fa;:ce£Ecm%i,i!2::a

#,iEei=TaE:£E+Ndy=i)a-O*##¥£##i,#da

v:iaiffi;i:ra!d¥.::iH:a:

ii#unmoF:i;:#oE!;#a
\`     ,®0.
Pnncipals associa{6es que

F::F:p:EiLmil-;:e?:u\ie:s,

ice:e#iagEiifjiiorgdr
R::}#ad(eAPTCRJ'ag:S:lho
GeTal5  do Mlnis[€no P`iblico
dos Estados  e da Uniao

iErM:kbAr:sF=baf#n%#oonal
Pjbll[o (Conamp), Associa{ao

Npa=nL:|iir#:fficoTa+#|.¥#ccced°schc°asc°usthso8°vcto&
in dco tumoi

Nacional das PTofuradores
e das Procuradoras do

I:a#,:t#g#i',:ossd=la¢5°
DistnLo Federal  e Temtonos

##RE:eMa,:#:a,ao
%b:£odrMd`*ar,2teAmng#'

i[a°gT,?:ZCC:Tnadep##a:c{`aq:ea
autonomia  instirucLonais'' e

a::I:u":r;:#:I?L¥:I:fdaesta

;?on,::¥6dn±a#¥isnsc,:,nutTounaai
dM°,:#oepuq8ipc?)?.ri°ambem

lisca pantos em que ainda

#F=offiTdooT:.=ogTgormodo

.F:ail:c:a:*?:.i:#:.i:na.d,:

¥i¥r,i:gi!o:c:i::E#:ein
Comselho Naclonal  de JusLica.

vor^cAo D^ i¥c
A sessao do Plen6no para
vo(aT a rna(ctia esta  marcada

pera  as  ls horas.  Poi 5er uma

;::Crs¥aes;a;rs!°::jfo¥m
do relator da  PEG.  dapurado

EL+,:sor4:pga,#n¥E:!'!=
ii]tegran[es do CNMP sendo

cl]]co indicados ou eleitos

=;°#roLmegi#ai:%oq°Je

iiei¥:::;cii#:,:iiui£::a

E¥::q,d!;E:?:e::se¥igo

in;!j]\?:E:ia;:dFi:jio#zi,:g:oa
do corregedor nacLonal do

¥:¥[3,:fidcfo*q§dd¥n¥erao
::nT#duoecoo:¥:v#to,
#gtaonj:adu°to6nEi°L'ae:os

:Te'x=¥#ie?:au:praoc?[o

:Fo#g:;!se:oon:,a:9,o:,e:isb,,,za

:ev#¥iaNdaa°s::Ttr¥:ce'ur

:£Pdne:x#diacdoenv£E#a

;:;a`±°o::as;;e:ji%g{:£:s=iu:r:S
e do  Senado". declarou.

Cla)ton Nolde acompanha dletame. I ]rrals da pohoe ehtre Ceirful e Beq`Ilm3o
c-KJrsB

As obras na ponce Central
Bequimao, mats urn
inves(imento do govemo do
Maranhao, atravds da Seoetana
de Esrado da lnf raestnlt`m

i:Lnaf:a::ac°=::#°de8o%
dos se"aps in execucfro,
os mbelhos segun com

:¥i;gem#=#f:?i:deoro,

¥=;ee;:TL!:!e::;e!ie8():,D

audT:oe::e6;omrasoR¥#:oas,

#=¥:chfjasina:==e
perto coma esta o onnograma
de [ousmf io dr ponLe  No
canreiro de obras, come Tia

prapm pon[e, a movimentac6o
de operthes e intensa com a

Fo:i:go:fe£::#:caode
::ra#,#d°£°:,#mciai°to

para toda regJio da  Floresta
dos Guar5s.  I.A pan(e Cenml
Bequimao vai  dlm[nulr a
distanaa en.re S5o LULs e

E#:o`,oE#lcip:=maqu,
ate 3 hoTas, calculndo th

:=tnGjo|#msiBnro]fi::nT+:co

com  ln{eTltivo ao twismo.

:e,rT::#¥oom¥tFeue
consumidor, opomuldade e
justi(a so.ial. Uma espcTa de 60
aiios que esi6 selide enceITada

¥[oT:'#eeeudmct::#a%oda
adndulstracao Flavio Dmo",

afimou ady(on.-0D^E"eENH-
A obra  tern avan{ddo i`a
execuc5o da  montogem
des blutos com a aplicacao
do concre(o em toda sLia

:in::isN#rd,Xh'#oresii
prrdelEo traitsi(ar sobre toda a
estrmiira dr pontc de Central
arfe BeqLnmjo. As equipes de
engenJrma estio empewhadas

::tr¥egoob=T¥6=:ffies
est3o acon(ecendo (edas os dias
da semaria e rmbin aos findis
de semana, come forma de
driblar o pen.ode de chwa que
val chegr na regi6o.
A)fro destes uebeJhcE,, as
equlpes da Sinfra .amb6m t€m
atuado ro melhoramento das
vlas de acesso eiTi aiTtbes as
cldades. realL2ando sewlcas
de drenagem,  [Emplanagem e,

pos(erlormente, a apllcafjo da
paunenracao

EBTADo co I.^RAro+Ao

AVI¥RERErfuon;ffiL#ceffiELREesmENrfeRT¥JL#r

ffRE¥makffi+ife##T-¥;-¥
I.

:.:i:::::_::_:::`-.::::i-::-:i-i:::=ii::-;:.:

REpuBuc^cto  -  ^hnso  DE   LreIT^cto.  ioIL^D^  OE
PRE¢OS  N.  iimai.  a  Municipio de  S8o Joao  ®ce  patco  -
Edr®o oo  IAaranlto.  pcr infrocalo da  Soctetaria  Mum]pal
d®    Educacao.   bma    poblico,    quo    promovom   llci(Bcao   na
ndatk)at   Tineda   de   Prequ.   OfLIETO:Conhatapao   d®
omprcoa cepecialtzad8 pan a F`frorrr.a  da8  E8colce Ralmundo
Ncteto  d®  Souca  .  Carmolife  ClprLano  Ciilmafee®  rN.  Munlclplo
de Sfo Jolo doe P&tca^AA. Local a Data do Cnderitrarnento. da
Enbega dce Ervchpe a da Rcallzagiv da Tinada de PITpe`
a credemelanento a o recobqTunto dce ann}kpe do hautin¢o
® pray d. plap 8orao no dfa 03 a. no`ombro a. 2021,
a pardr das O.ae I-  Edhl: 0 p~e edibl e9tanl A
disposicao  dos  lnterceBados  roe  seg`iintco  lccab:   Portal  da
17appan.ncl.  do  m`nlclpio:  `r`.rli.ertyrdo8patr-`rna`gov.br,
eto do 1.CEn`AA: "^Ir.tc..rna.go\i.brfuacop, pooera ssr colictt?c.a
afa^ts do em.ll: cpltlpma®grmall`com. ben cone a.r reorado
pessoaJrrrml®  no  Sotor de  Lidta9co,  IcalLzado  rna Av.  Genilio
VIngao. 135. C.ntro -CEP: e5 665ou. S®o loAo do. Patoa/LAA
Sao Joao dco Pcto. -MA. 14 d® outh d. 2021. Mulanna lyre
do Rocha SarrfD. - Secredlia Munkgiv de Educaap

E8Tilx) Ix) I^R^mllo
8€cftET^Rp Df eati.Oo a. a^i]oEC-meEife~*w#:Eo:crtyo

H      couufc¥£ifefro#m^couto^oa£-or-mi
apt rfum a vcafo ep " i~T^n' I-o h I-. r- a. nL_, noq-a--_-in-.-a-0~~~S~`o®E-a.a-aao~-a-q`~-.--bdalin'Iorroo.-0P-I-i-11I-a.5.hcmrdoi-.-mocte~e-oa.aniiorm..--a.in-i\h-...-..r`.mm--o-.--LUBlib-I---.--p-i``Lfro.oh--iDsdrdfbn-a.Ldp-cak-.I-twPry--CrfuC]wh.whJraaycap6snroJsos\oLu.^I^.-.\=-..-in.®®ib.i--:`o.i.`o.SSS.I.io.€ssoS.oi^Ii.a.^*`Sdeouifroa.an\

P-d\EES"

fl=giv¥_¥-¥F_gf_IcaJE"Ca-d.Ernmiep±maP-b.-~-
F¥TEffi;.,+EFouchms#E#Ea_pe.Ema€"|t.,-has.-I-..-4-I+,-.----------\.---+a.rbtoclhaiShoiu.ru^r-roaed.I-Lia,.a-Ion.I.a.prd.._I-~c_.-to.-.-I------oap--co

7-
Sh l+.. O\^i " co I.om a. za`vha,b-0--
^o.- d. I.cL.i.o d. csLomFbi

sBch ^m.I oho erpi eB v" ci-
Fehn. I-:I-.==;-j~ .n7 C-

^mi.i=._+..   c-crfuut.c~...Lo_I+cm.al».I.

EnTu IE clT^¢^o ca.I rmzo ": ae o"TEi I-^=

:I-..e n- I ...- I.im&LI Loool

rty. I dtT6RA

I(ii  .^R-^ioo ime++.r:a uv^TOu^. .-

a ti~.h fob. I~ E..*I. Fh.wide d. -a ...,, b I. ~ d. . v-I
ch- - c._ . . .I. ii+ F~ a .~b

ch.nl..  l^on^Loa NELaLJL^cea !p.v^ toll.. . ut, CNp.  7. col .5ami.7. oen`
.L„ btulo . de dtdo

- ==L= rl I =T , ** _    _ _ , _ _ _ _  ._ +_ +1 ~ ++ _ _  ' _'  _ _dy -..... 11.. cJTae^ . _-the -in n. I.a ct is (-i ~cnide. d. .+r.¢l. I. rm .I-~1, wh..r . r.i-4. Out. -I.
ELll..tJ |dyut . th dl c- . dcL-.i ul .--. cho EulntlL -i4h~ ~tk. to - pr - - v~ th.to . c --.. `L .o i.-I.o--:I:==;:iod-"-do-a.aJdr.   'in..rfuer a pe.I- ro p]D - ±.Lto C-o [/- ate- ~, foi --pChN
• tlcan do in.coo Idol. (ut 702  ?, de Cae)  N.I, eld\.I.. a a..-lo. ou nL. .enlo
ol-.oo. co utno. ou .de -reelrdo., lic. caethi/do. .. phla diiciu^ a titulo
amfro rub.I p_/Ice- a ..`._rd dr obc~. co dquo rla T^ulo » do I.wo I
ci Pee E.pea.I, ro q`- rty cdyw  E a.n] q`. chng`- .o -/ cmhidinmto . nlo poe..
4r igivo. oo ^Ai®, .ipdA.ae o p~Erde EOIT^L  all. .nd A-de no Lo.I ct cmn.." _ ®. p~® i.ioi. . b-*o ro"d® nco .\be .. ^eto in ~. F- . co
4d`ed. q`/.  em c..a 4. mvdi.  .of -ido aindc- -del. (wh 257  i~  rv  do CFt.I o
qco co Cl"PR^ rco teiino. . I. fom. de Ld  lan e p-.ut a p-ut - ~h., Itaa
cid.a.  d.  a.a  iu(.,  E.t.oo  to  N ..-. IIaa.  pe  2o  oe  .coerfu  e.  ae2.   Eu.  cosunE
ucx\Z®HO -Eiicmlc` .o^.lu 6. S.a-n. +€i u-. ®*\ Chid. i\®. . .a.ri

pREFEmuRA roNK:..I DE ESTREITO - N^
^vrso DE ucrr^givo

m£GAo ELfmoilico p^R^ ftECE}mo ce pfiE¢o&: N. oilcozico A
Pr./eduro  MunN]pal d.  Ethlto - ^AA,  frofa  do saLi  PTeo-.  ton.  p.RAco

#:.=iLaecomamantoL:a,|°aad.#E#.EmiETERzach'5ch#RAP®RETrs#J=
PRECoS do tipo MINOR PRE¢o PoR rrEM cam b®so n. Lci a .  .o seorm2
0ml] fedcol n.1 D 02.cgl 9 co 0-whniE®al 013n}rm. betroto Mu-
ri.cpl  n'  ol6i2015.  dr  ha  Camabnendr n.a  123/2cO6  a uleraoDce  pedono-

#itffiE#DoaEthou®L®06s6±6£'R9903dfii:jinooJOET8oENFui:#p5
px:K up E I.OTOcreLET^, p^R^ ^TENOER DEi.^roA Das 8ECREToud
ceGTE  NUNN:lpK),  Lecal  da  oeteAo   a 8e.sbo edbl.ca elotrchlc. .a  Inland no
dla  olnl"21  h  1.:30 hera. .frovt. do  erte  \-r\-I.iuctine` oom b.  0 .dthl  e
aeua  anexo8  encontmmee  4  dripcbiqbo dos  Inlemasadce  no enJeco  etotr
nlco  m^^.I edreto rna 9ovb a n. Sale d.  Ccmisde Penal.ctlo Oe lknrfec.
a. Putt`r. MwidF4, .rbied. n. ^von4. Chfo eco. n. so2, Crfu. Erfuo.
ped€ndo eel consLI.ado ou adqulrido g"i7C- ro hcriho d® on 00 d 1. 00
hoe.. ou nutade rc- de I.I. co. cares p~ co vatr de RS 50,00
1 Chq`ionfo Re-) eot^ts do D^W

Imlmi ouv. .a^REsP-unoq



€

iaaaa,§:|uaa:ii8Ii

aa
:\

S

i a

8g

a

9 i
a

= a a S a a 1E.! V)
CrSIll aR aai E. ? :

i;i-I

+.C,¢

0-f

g :
C>S CV\rl

E

•
§ ! §

a'`
a

i
:!

3
:LIJI

60iLIL?=a.=uJa.aaaIi

aaZ=8aluIa
=§iIll

ialL'5

iuJa=aOL0

Ii=IZIllia3 iaaiI)¥0daa

aIJJi

LIJI±8aaiaE:aa :!2a:£ZIllI11'IllaaE58Ia)•=a.3

§1=€:8Pa==5Zaa£

8IEl)•JaLI0=IllaJ<< 5Ia•=a.S0i:aa<
8IP•=LI0Zuaai£

!LJJ

lJJ:II

8a§IBI

5;I=a8302ai :a0!LIJ=IgIi =5IaLILaIa=

?=Illa2I

C)LLl02aLaaIll!iI I8ZEIJJi,

3I0lJJ=LL'1=LLJi5#

:a•
iJai

LILa=EE:aIJJ=. aL|?i=i<aLLaLL)
LLJ!i=!a£=

E3aiEi
IllI)a:EaE!

gaaIiI:!
aaLLLL'a:9a

LLa2I0IllIZ:aa=LL'aZ=. I)£L><=OIa.ai a0aiEi
iiaIlla?a±=

aiai a€aI=aii
aI=EiuJa!J0=



D.O. I.UBLICACOES DE TERCEIR QUARTA -FEIRA, 20 -OUTUBRO -2021

a realizar-se no dia 08/11/2021  is 08:30 horas.  L
ZACAO:  Rua da Assembleia de Deus, 06  - Centre

DERE

MA,  onde  poderio  consultar  o  edital  e  seus  anexos  gratuitamente.
em horirio comercial das 08:00h ds  12::00h.  e mais  infoma96es co
site da prefeitura: www.breiodeareia.rna. gov.br E-mail: secadmbda@

gmaiL.com.  Bngjo  de Areia/MA,18  de  outubro  de  2021.  JOSELIA
NOGUEIRA PEREIRA Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI BRAVO - MA

Avlso I]E LlclTACAo. pRocEsso ADmNlsTRATrvo No
134/20Z1 -CPI/PMBB. TOMADA IRE PRECOS N° 012/2021. 0
MUNICEPI0 DE BURITI BRAVO, estado de Maranhio, estabe-
lecido na Pra9a Rita  de  C4ssia Aires  Coimbra,  srfu.  bairTo COHAB
em  Bunti  Bravo/MA,  por  meio  da  Comissio  Permanente  de  Lici-
tac6es  (CPL/PMBB}  designada  atovis  da  Portaria  n°  011/2021-
GAB/PMBB,  de  04  de janeiro  de 2021,  nos  temos da Lei  Federal
n°  8.666/93  e  demais  normas  regulamentares  apLici`/eis  a  esp6cie,
ben  como  pelas  disposic6es  do  instrumento  convocat6rio,  promo-
veri  o  procedimento  licitat6rio  adiante  especjficado:  ¢OELrETO:

``    Contratapao de sociedade de advogados para a prestagao dos servi-

Cos especializados de asse8soria,  consultona e acomi)anhamento de
procedimentos  licitat6rios  e  contratos  administrativos,  em  atendi-
mento as necessidades da PTefeitura Municipal de Buriti Bravo/MA,
conforme eapecifica96es  contidas no prQjeto bisico anexo ac  edital
¢MODALIDADE: Tbmada de Precos ¢ TIPO DE IJICITACAO:
Menor Preqo ¢ ADJUDICAcio: Global ¢DATA DA REALIZA-
C^0:  04 de novembro  de 202l ¢II0RAR[O DE ABERTURA::
10 h e 00 min¢LOCAL DA SESSAO PfroLICA: Departamento
de  Licitap6es  e  Contratos Administrativos  da  Prefeitura  Municipal
de  Buriti  Bravo/MA,  situnda  nesta  cidade  na  Praca RIta de  Cissia
Alres  Coimbra,  s/n,  bairro  COHAB¢VALOR  ESTIMAI)0:  R$
240.000,00 ¢roI`ITE DOs REcuRsOs: FPM, Iss, ipTu, IpvA,
ICMS  e dema]s  reculsos pr6prios  ¢LEGISLACAO:  Lei  Federal
n°  8.666/93,  Lei  Complementar  n°  123/06,  Decrctos  Municipais  e
demals dispositivos legais pertinentes ¢ACESS0 A0 EDITAL: A
c6pLa deste edital e seus anexos estao i diaposicao dos interessados
un  sede  da  Prefeitura  Municipal,  disponivel  no  sltio  eletr6nico  do
Tribunal de Contas do Estado do Maranh5o - TCE^4A (www6.tee.
rna.gov.br/sacophauralsite/mural.z]il) e no sitio eletr6nico institucio-

-   nat  desta Prefeitura Municipal  (buritibravo.rna.gov.br/transparencia/
licitacoes)  podendo  ser consultado ou obtido  gratuitamenteDenals
infoma96es poderio ser solicitadas por meio do endereco eletr6nico:
lieitacao@buritibravo.rna.cov.br ou na sala do Departamento de Lici-
tac6es e Contratos Administrativos da Prefeit`ira Municipal de Buriti
BTavo/MA, de seg`lnda a sexta-feira (dias uteis) de 08 h e 00 min ds
14 h e 00 lnin.  Buriti Bravo/MA,  14 de out`ibro de 2021. REGINA
CELIA B0RGES LEOCAI)IOLpresidente da CPL/PMBB.

PREFEITURA MUNICII'AL DE CIIAPADINIIA - MA

AVISO DE LICITACAO. rgMADA DE PRECo N° o33/2o21. Pro-
cesso Administrativo  n°  01.01.1235.2021  -Secretaria Municipal  de
lnfraestnrfura. Objeto: Contratac5o de empresa especializada in
execuc5o  dos  Servicos  de  Engenharia para  Construc5o  e  Re-
cuperaqao de Pontes no munieipio de ChapadinhaA4A; Abertur
ra:  08/I IC02]  ds  08:30hs,  foma de  execng5o  indirefa,  iro  regime  de
empreitada por menor preco global.  Infortnap6es e Consultas:  Sale da
Comiss5o Pemanente de Licitap5o - CPL, localizado na Av. Presidente
Vlngas,n°310.Centre-Chapadinha+MA-CEP:65.500-000;Tctefone:
98-99167-3542 e Site do Sistema de Acompanhamento de Contratap6es
mblicas  (Sacop)  no  seg`iime  link:  httos:/^Ar`hrw6.toe.ma`cov ha/sacon/
mmlsitehuraTural.zul.Chapadinha"A.18deO`itubrode2021.Luciano
de Souza Games - PTesidente dr Comissao Permanence de Licitagiv.

PREFEITURA Mur`uclpAL I]E DOM PEDRO -MA

Avlso DE LICITACAO - PREGAO ELETRONICO N°. 017#021
-CPL/DP (REPETICA0 PREGAO ELETR6Nlco N°. 010/2021 -
CPI/DP) SISTEMA DE REGISTR0 DE PRECOS.  A Prefeitun de
Dom  Pedro,  Estado  do  MaTanhao,  par  meio  da  sua  Pregoeira,  tor-
in pdbllco aos interessados que realizari ds 09::30 horas do dla 05
de liovembro de 2021  (horirio de Brasflia/DF), atrav6s de Portal

::EEPEdrinH#ffETprapbermhirtyT"m
objedvando o registro de proap papa fufura e eveutua] coDfrotaq5o
de empmsa pars fomecimento de ar condiclomdo tipo SPIJT, ln-
c[ulndo us servioos aoess6rios de instalapao, com fomecinento dos
equlpamentos e lnmmes necessfrlos, e as servi¢os decornentes de
plano de assistenda t6enlca gratulta durante o perfodo de garantia.
para atender a8 nocessldades dos Secnetarias do Muuldylo de Don
Pedm/MA.combasetioqueoonstanoProcesson°202L.070t.004C021
- SEMAFIN e na lerislatio pertinente. 0 Edital esti a disposic5o dos
intemssados no Munl de Licitap5es ro site do ICE/MA htb:/^mmfro.toe..
rna.be/sacon/mutalsiteinura] ,zul no Portal do Municdyio ww\hrdompe-
droma. gor`rbT, ro Portal de Compras Don Pedro wurur comrmsdomoe-
dro.com.bT ou  na  sede de Comiss5o  Prmanente de  Licitap5o - CPL,
situada rna PTapa Teixein de FTeitas, D° 72, CentTo, Don Pedm/MA, tele-
fone (99) 9137-3808, de 2a a 6' feira, das O8h is 12b. onde poderio ser
consultados  e obtidos graruitamente,  e  fomecidos  elementos,  infer-
map@es e outros esclarecimentos sobre a licitagiv. Don PedroA4A,
14 de outubro de 2021. Geongiana Ttovao Morein Lima. PTegoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR
EI)ISON LOBAO -MA

AVIS0 DE LICITACAO: Processo RT.  124/2021  Preg5o Eletr6hi-
co N°:  025/2021,  para  a  escolha da proposta mats vantedosa para  a
presente licitacao que ten por objeto o Reglstro de preaps papa fu
t`Ira e eventl)al contrataqao de empresa especiallzada pare o for-
neclmento de material de llmpeza pare atender as necessidades

:!`.R`i`T::rtt`,n`.i,`:;:````jat:LT;'`t'i::N`i``'',`!S,i.#i`,tr'|T``:;`\:`[kT:`:r.`':.i`r;```.:`:`:
disposie6es da Lei Federal n°.  10520, de 17 de julho de 2002, Decre-
to  10.024/19, de Pregao Eletr6nico, Decreto N° 7.892, de 23 janeiro
de  2013,  Decreto  Municipal  042mel,  Decreto Municipal  043#021;
Decreto t\furicipal 044/2021, pelo estabelecido no Edital e seas ancros.
Data: dia 04 de novembro de 2021 ds 09:30 horirio de Brasma, por
meio do COMPRAS.COV (wwu/.gov.brfeompms) 0 Edital e sous are+
xos est5o a disposi95o dos inteTessados rro site da prefeituTa /ht®:/twww
f!ovemadoredisonlchao rna f!ov.brl  SAcOP thttDs:^furwwi).teema.rev.
ha/saconrfuiralsiterfu`mlzun  e  COMPBus.GOV  (www.gov.ho/com-
pras) ou ainda adquirido via impresso mediante o recoLhimento de RS:
50,00 (cinquenta Teais) atraves de DAM (Documento de Arrecadacao
MlmicipaL).Esclarecimentosadieionai§deverioserprotocoladosna
ComissEo Pemanente de Licita95o, no horirio de expediente ou pelo
COMPRAS.GOV (www.gov.br/compras} Fabrieio dos Santos Silva.
Secretirio Municipal de Fazenda, Finances e Receita.

AVISO  DE  LICITACAO:  Processo  N°:  132/2021  Pregfro  Eletr6-
nico N°:  029/2021, para a  escolha da proposta mais vantqjosa para
a presente ticita¢ao que ten pot objeto o Reglsfro de Pre¢os para
eventual e futl]ra aq`iisiqao de material eletTico pare ilLlminac@o
ptit.lice.  papa  atender  as  demanda  da  Adtninlstracao  Ptibllca

p7::::;%=::#X:i;=:A:kE#EELX:A::EE:Tro#ffi#;tl\:
-seli pelas disposic6es da Lei Federal n°. 10.520, de 17 dejulho de 2002,
Decreto  10.024/19, do HqgEo Eletr6nico, Decreto N° 7.892, de 23 janeinci
de 2013, Decreto Muniofpal 042&021, Decreto Mirnicipal 043C02l; De-
crcto Municlpa] 044C021, pelo estabelecido no presente Edital e sells ane-
xros.  Data: dla 05 de novembro de 2021 is 09:00min boririo de Brash
Ha per meio do COI\ORAS.COV (ww`ngov+br7fronxpTas) 0 Edital e sous
anexosesfaoadiaposi95odosinteressados[iositedrFrfetim(htp:MhnrmL
covernadoredisonsulobao,rna.cov.Ibo,SACOP/llttDs:Mhmrwl5no++oe.mma.cov.Iho/


